
D.D.G. n. _________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
 Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica                          

APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEI MEDICI CITTADINI  U.E.  ED EXTRA U.E.  AI

SENSI DEL D.A. 1197/2023

VISTO  lo Statuto della Regione;

VISTAla legge 23 dicembre 1978 n. 833 istitutiva del servizio sanitario nazionale;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “norme per il riordino del servizio sanitario regionale”

VISTO  il D.L.  17/03/2020 n. 18, convertito con  modificazioni dalla Legge 24/04/2020 n. 27
recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario regionale”;

VISTO il D.L. n. 105/2021 convertito in L. 126/2021 ed in particolare l'art. 6 bis; 

VISTO il D.L. n. 24 del 24/03/2022 convertito dalla Legge n. 52/2022, recante disposizioni urgenti
per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da covid 19, in conseguenza
della cessazione dello stato di emergenza;

VISTO l’art.  4-ter  comma  1  lett  b),  n.  1)  e  2)  del  D.L.  29/12/2022  n.  198,  convertito  con
modificazioni  dalla L. 24/02/2023 n. 14;

VISTA  la L.187/2024 c.d. “decreto flussi”, che ha prorogato al 31/12/2027 quanto disposto dall’art.
15, comma 1 e comma 4 del decreto legge n. 34 del 2023 consentendo l’esercizio temporaneo di una
professione medica o sanitaria in base ad una qualifica professionale conseguita all’estero, secondo le
procedure previste dall’art. 13 del D.L. 18/2020;  

1

1504/2025



CONSIDERATO CHE con decreto assessoriale n. 1197/2023, l’Assessorato della Salute procedeva
alla  pubblicazione  di  un  avviso  “aperto”  volto  al  reclutamento  di  medici  cittadini  provenienti
dall’Unione  Europea  e  da  Paesi  terzi  e  finalizzato  all’esercizio  temporaneo  delle  qualifiche
professionali  sanitarie  in  diverse  discipline cliniche  e  chirurgiche  per  le  Aziende e  gli  Enti  del
S.S.R.;

-  con  nota  prot.  63251  del  11/12/2023  veniva  nominata  la  Commissione  esaminatrice  per  la
valutazione dei titoli e delle competenze dichiarate dagli istanti;

- con nota prot. n. 54816 del 09/12/2025  si procedeva alla convocazione per la data del 11/12/2025
dei seguenti candidati: Suarez Aida Liliana, Avellaneda Raquel Norma, Campos Cecilia Daniela,
Florian Romero Edith Vivian, Renè Ernesto Costa Bruschini, Chunbiao Guo, Pablo Rosemberg,
Farfan  Alfredo,  Rebottaro  Mauricio  Angel,  Macias  Gustavo  Javier,  Fernandez  Monica  Lorena,
Franco Alanis Fabiana Andrea, Cuello Picco;

-  con  verbale  n.  20  del  11  dicembre  2025  si  riuniva  la  Commissione  di  valutazione  per  lo
svolgimento dei colloqui dei seguenti candidati:  Suarez Aida Liliana, Avellaneda Raquel Norma,
Campos Cecilia Daniela, Florian Romero Edith Vivian, Renè Ernesto Costa Bruschini, Chunbiao
Guo,  Pablo  Rosemberg,  Farfan  Alfredo,  Rebottaro  Mauricio  Angel,  Macias  Gustavo  Javier,
Fernandez Monica Lorena, Franco Alanis Fabiana Andrea, Cuello Picco;

- al colloquio risultavano presenti i seguenti candidati: Avellaneda Raquel Norma, Campos Cecilia
Daniela,  Florian  Romero  Edith  Vivian,  Renè  Ernesto  Costa  Bruschini,  Chunbiao  Guo,  Farfan
Alfredo, Rebottaro Mauricio Angel, Franco Alanis Fabiana Andrea;

- la Commissione, a termine dei colloqui, esaminava la documentazione integrativa trasmessa dal
candidato Carlos Antonio Garcia Holguin il cui colloquio si svolgeva in data 22/05/2025;

ATTESO  CHE sulla  base  delle  istanze  esaminate,  dei  colloqui  svolti  e  del  verbale  della
Commissione di valutazione è possibile procedere alla costituzione di un elenco dei soggetti che, in
ordine alle dichiarazioni rese ed alle competenze accertate, sono stati ritenuti idonei all’esercizio in
deroga della  professione medica nel  territorio  nazionale,  secondo le  valutazioni  formulate dalla
medesima Commissione esaminatrice;

Per le causali di cui in premessa:

DECRETA 

1) Prendere atto delle note e del verbale indicato in premessa e, conseguentemente, procedere
all’approvazione degli atti della Commissione di valutazione;

2) Procedere alla costituzione di un elenco dei soggetti che, sulla base delle dichiarazioni rese
e  delle  competenze  accertate,  sono  stati  ritenuti  idonei  all’esercizio  in  deroga  sino  al
31/12/2027  della  professione  medica  nel  territorio  nazionale  ai  sensi  dell’art.  13  DL.

2



18/2020,  secondo  le  valutazioni  formulate  dalla  Commissione  di  valutazione  ed  i  cui
nominativi sono indicati nella tabella sotto riportata:

NOME E COGNOME DATA DI NASCITA DISCIPLINA VALUTAZIONE

AVELLANEDA RAQUEL  NORMA 24.03.1959 PEDIATRIA IDONEO

CAMPOS CECILIA DANIELA 18.03.1985 MEDICINA INTERNA IDONEO

FLORIAN ROMERO EDITH VIVIAN 02.03.1994 GINECOLOGIA  E
OSTETRICIA

IDONEO

RENE’ ERNESTO COSTA BRUSCHINI 29.12.2025 CHIRURGIA GENERALE IDONEO

CHUNBIAO GUO 23.06.1962 MEDICINA  INTERNA  -
CARDIOLOGIA

IDONEO

FARFAN ALFREDO 07.09.1987 TERAPIA INTENSIVA IDONEO

REBOTTARO MAURICIO ANGEL 04.03.1981 GINECOLOGIA  E
OSTETRICIA

IDONEO

FRANCO ALANIS FABIANA ANDREA 11.03.1983 CHIRURGIA GENERALE
GASTROENTEROLOGIA

IDONEO

CARLOS ANTONIO GARCIA HOLGUIN 28.05.1984
GINECOLOGIA  E
OSTETRICIA IDONEO

3) Precisare altresì che durante la fase di avvio delle suddette qualifiche professionali, dovrà
essere  assicurata  da  parte  delle  Aziende  un’ attività  di  tutoraggio dai  responsabili  delle
UU.OO. ove saranno assegnati i singoli professionisti;

4) Riservarsi, con separata nota, di trasmettere alle Aziende e agli Enti del SSR i nominativi
dei professionisti che potranno essere contrattualizzati sulla base del fabbisogno espresso di
cui all’avviso approvato con decreto assessoriale n. 1197/2023; 

5) Stabilire che le Aziende nel cui ambito opereranno i professionisti di cui all’odierno decreto
provvederanno  alle  attività  necessarie  al  perfezionamento  delle  conoscenze  linguistiche
degli  stessi  preliminarmente  all’assunzione  temporanea  ed  all’immissione  in  servizio,
definiti  altresì  gli  adempimenti  correlati  al  possesso  del  permesso  di  soggiorno  con
autorizzazione a svolgere attività lavorativa sul territorio italiano;

3



6) Dare atto  che il  suddetto elenco riportante i  nominativi dei candidati ritenuti idonei sarà
trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale
di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line.

Palermo,

  Il Dirigente del Servizio
      Dr. Roberto Virzì        

         
                                                                                   Il Dirigente Generale

                                                                       Dott. Salvatore Iacolino

4

23/12/2025


		2025-12-23T15:13:00+0100
	ROBERTO VIRZI'


		2025-12-23T15:13:51+0000
	SALVATORE IACOLINO




